'PROCESSO Ne 08/2018

DISPENSA DE LICITACAO 07/2019

Locagdo de uma impressora multifuncional.

DATA DE ABERTURA [ DATADARATIFICACRO |l
13 /08/2019 2309 [0/9.

Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba

GESTAO SUSTENTAVEL

cultive plenamente esta ideia



C

Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba

Folha n®

PROCESSO DE DISPENSA — LISTA DE CHECAGEM k

MODALIDADE TIPO N° DO PROCESSO
DISPENSAVEL - 08/2019
CONCEITOS
Definicao Caracteristicas

28 hipoteses em que a licitacdo é dispensavel, De
acordo com Jacoby Fernandes, € o tipo de
contratacdo em que ha a possibilidade de
competicdo, porém, em funcdo de situaches
especiais, a Administracdo tem a faculdade de ndo
promover a licitacdo.

= Diferentemente da inexigibilidade, as 28 hipoteses
sao taxativas. Isso significa que nenhuma licitagdo
pode se dispensavel caso sua justificativa ndo se
enquadre em uma dessas hipoteses.

= Ndo se deve confundir com a contratacao direta por
licitacdo dispensada que é tratada no art. 17 da Lei
Federal n®. 8.666/1993 e refere-se 3 alienacao de
bens da Administracdo Publica.

* O art. 24 da Lei Federal n°. 8.666/1993 apresenta |

* Objeto contratado nao deve ser mais amplo que o
Necessarin nara atender a qlrnaran especial,

» Comunicacdo a autoridade em até 3 (trés) dias.

= "Para que a situacao possa implicar dispensa de
licitacdo, deve o fato concreto enquadrar-se no
dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos.
Nao é permitido qualquer exercicio de criatividade
ao administrador...” Jacoby Fernandes.

= Art. 89. Dispensar ou inexigir licitacdo fora das
hipdteses previstas em lei, ou deixar de observar as
formalidades  pertinentes &  dispensa ou
inexigibilidade:
Pena: detencdo, de 3 (trés) a 5 (cinco) anos, e
multa.

PROCESSO

N.O 08/2019

DATA DA AUTUACAO

21/09/2019

ITEM

SIM | NAO

Requisican: detalhando objeto, custa estimado
justificativa

, recursos arcamentarios disponiveis e

Estimativa de Impacto Orcamentario Financeiro — Formuldrio contadora

Declaracoes em atendimento ao art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000

| Autuacdo (protocolo e numeracao) do processo.

K < I

Cotagdo de mercado — quadro comparativo e orcamentos (minimo 03)

Ata da comissao licitacao (art. 26 — Lei n° 8.666/93)

' Documentos de regularidade fiscal do contratado.

'Minuta do contrato, se for o caso.

Parecer juridico aprovando a minuta do contrato, se for o caso.

Termo de justificativa da dispensa de licitagdo, preco e escolha de fornecedor

Copia do contrato assinado entre as partes, se for o caso.

Copia de publicacdo do extrato do contrato da imprensa oficial, se for o caso.

Termo de Ratificacdo, emitido pela autoridade.

Comprovante de publicagdo da ratificagao da imprensa oficial em ate 5 dias (arl. 26).

T |

Copia das notas de empenho e comprovantes fiscais (ou relatorio contabil).

X P [P P X [ P P X

DATA

ASSINATURA DO RESPONSAVEL SOB CARIMBO

06l13 /2014

ossauvwﬁuéﬁ’m;ﬁ 0 PROCESSO




Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimentc/F olha n*

Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba QL
Visto

oATARE | S

EMISSAO
13/08/2019

REGUISITANTE
_____ ~ |
UNIDADE ASSINATUR
CIDES \' > d OAQ
SETOR NOME \ [ MATRICULA
Secretaria Executiva Ecione Cristina Martins Pedrosa |

DESCRICAO SUCINTA DO OBJETO
LLocagao de uma impressora Muitifuncionai Epson L-6191 para impressoes, copias e digitaiizagao de
documentos do Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo
Mineiro e Alto Paranaiba — CIDES

ESTIMATIVA DA DESPESA: RS750,00 MAPA DE COTACAO? [X|SIM [ INAO

FONTE DE CUSTEIO E MODALIDADE

FONTE DE CUSTEIO

MODALIDADE DE LICITACAO

I VINCULADO

X | DISPENSAVEL/DISPENSADA/INEXIGIVEL
RECURSO i = :
| X | LIVRE MOVIMENTACAQ EXIGIVEL
. X [ PROPRIA: FICHA | 28 | MODALIDADE: |Dispensavel|
DOTACAO
1 INEXISTENTE TIPO: [menor prego|

JUSTIFICATIVA

faz-se necessaria a locacdo de 01 (uma) Impressora

|n.=» acnrdo com o nrocesso identificadn acima.
'multifuncional modelo Epson L-6191 para o Consércio Publico ln[t,rmunlclpal de Desenvolvimento
| Sustentavel — CIDES, dentro de um prazo dc 30 dias visto que o Consorcio atualmente ndo possui
equipamento proprio de impressora para copias., impressoes ¢ digitalizagdo dos scus documentos. sendo
neeessario assim utilizar o equipamento da AMVAP para as finalidades. Devido ao aumento da demanda
administrativa do consorcio ¢ no quadro de funcionarios as requisigdes aumentaram e estio onerando o atual

equipamento, utilizado por concessdo.
. AUTORIZACAO

ASSINATURA _7

Nos termos do art. 38 da lei 8666/93, uma vez analisada a //,é" J /
necessidade de aquisigio dos objetos acima descritos, NOME _,/
autorizo a sua aquisicio conforme os procedimentos | Lindomar Amaro Bgrgcs
dispostos pela Lei Federal n” 8.666/1993. CARGO

Presidente

CIDES - Consoércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n® 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 18.526.155/0001-84



Consoércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimen
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaib

CIDES

N s \
-

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESEVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TRIANGULO
MINEIRO E ALTO PARANAIBA — CiDES
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ART. 16 DA LEI 101/2000
EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
Criagso Locacdo de equipamento - CIDES
X | Expansdo
= | Locagdo de impressora para manutengdo das atividades do CIDES
| 1| [
INICIO FIM
NISENGA | 29/08/2019 2019
ESTIMATIVA DAS DESPESAS
NATUREZA 2018 2020 2021
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS P! E ]
OUTRAS DESPESAS 0,00 -
TOTAL 750,00 -
| IMPACTQ ORCAMENTARIO FINANCEIRO
| ) A B IMPACTO
AR VALOR ESTIMADO ORCAMENTO (A/B) .
2019 750,00 0,00%
2020 0,00%
2021 0,00%
IMPACTO ORCAMENTARIO NO EXERCICIO DE VIGENCIA
CREDITO
ESTIMATIVA DE DOTACAQ
SUPLEMENTAR FONTE DE CUSTEIC
DESPESA EXISTENTE ESPECIAL
750,00 14.065,02 0,00 ORDINARIO
FOI VERIFICADO O IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO NO EXERCICIO DE INICIO DA
VIGENCIA DO EVENTO, HAVENDO NO ORCAMENTO APROVADO, DISPONIBILIDADE PARA

‘ EMPENHAMENTO.

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELAS FINANCAS DO CIDES

‘ DATA: 29/08/2019

4+
Fum

Vigla

\
A

, »
CIDES - Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Antonio Thomaz Ferreira de Rezende, n® 3 180 - Distrito Industrial | CEP: 38 .402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526 155/0001-94
Viste nosso site: www cides com.br
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Consércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento R —
A Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba 04

8

Viste

DECLARACAO N

PARA FINS DO DiSPOSTO NO ART. 16 DA LEi COMPLEMENTAR FEDERAL NE 101/2000,
DECLARAMOS QUE AS DESPESAS DECORRENTES DO EVENTO CORRERAO POR CONTA DA
DOTACOES ORCAMENTARIAS ESPECIFICAS, QUE SAO SUFICIENTES AS NECESSIDADES DE

EMPENHAMENTO PARA O EXERCICIO, HAVENDO ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA |

NO ORCAMENTO APROVADO E COMPATIBILIDADE COM AS PECAS ORCAMENTARIAS DO
CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TRIANGULO
MINEIRO E ALTO PARANAIBA - CIDES.

DATA: 29/08/2018

e

(L s/
RDENADOR DE DESPESA
IDENTE DO CIDES)

CIDES - Consércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Antonio Thomaz Ferreira de Rezende, n® 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526.155/0001-94



Consércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento ..

—_— Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba " Fulha ne ™\
\_______..-r—' N b

e

A0 DE ADEOUACAO ORCAMENTARIA DA DESPES
F DFE REGULARIDADE DO PEDIDO \ . A

Identificacio_da Despesa: Locagdo de uma Impressora Epson L-6191 para impressdes, copias e
digitalizagio de documentos do Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do
Tridngulo Mineiro e Alto Paranaiba — CIDES

Dotaciio Orcamentaria n”: 10,10 04 122, 1001 2 0001 200.3.3.90.39.99

DECLARO, na qualidade de Ordenador de Despesas, que existem recursos
orcamentarios no Quadro de Detalhamento de Despesas — QDD, liberados para a finalidade acima
indicada.

DECLARO. também, que a despesa identificada tem adequagao com a Lei
Orcamentaria de 2019 do CIDES e néo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro
de 2019. estando em conformidade com as disposigdes da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993 e com a Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as
normas do artigo 16.

DECLARO, enfim, que as informagdes e documentos existentes neste processo estao
de acordo com as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil
e penal, em especial no que tange ao disposto na Lei Federal n°® 8429, de 02 de junho de 1992,
podendo o processo seguir o seu trimite administrativo.

Uberlandia-MG, 29 de agosto de 2019.

/
/

i

_y(A'GERALDA CRUVINEL

Contadora

A

CIDES - Consércio Pablico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n® 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526.155/0001-94



Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba Folha ne

\ . O/

Viste
DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ( 91

Solicitante: Setor de Compras e Licitagdes
Valor estimado: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Previsio na Lei Orcamentiria para o objeto: RS 9.645.64 ( nove mil seiscentos e quarenta e cinco
reais e sessenta € quatro centavos)

DECLARO, para os devidos fins, que a despesa abaixo descrita, solicitada no processo
n® 08/2019, esta prevista na Lei Or¢amentaria do CIDES para o exercicio de 2019 ate o final de
dezembro de 2019, de acordo com as disposigdes da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar
Federal n° 101, de 4 de maio de 2000), havendo disponibilidade financeira para seu pagamento neste
exercicio, sem prejuizo das metas planejadas.

DECLARO que a analise da regularidade orgamentaria e legal foi feita pelo Ordenador
de Despesas, conforme Declaragdo de Adequagdao Orgamentaria € de Regularidade do Pedido, emitida

pelo mesmo, em conformidade com os artigos 16 e 17 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000,

Uberlandia-MG, 29 de agosto de 2019.

/;/7

Lmno "AMARO BORGES
esidente do CIDES

CIDES - Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Antdnio Thomaz Ferreira de Rezende, n°® 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526.155/0001-94

\



Consorcio Pablico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba

AUTUACAO DE PROCESSO LICITATORIO \‘/

Folha n°.\

N2 DO PROCESSO ‘ 08/2018 |
| a'

MODALIDADE Dispensa 07/2018

TIPO DE LICITACAO ' Dispensada

CRITERIO DE JULGAMENTO -

Locagdo de uma Impressora Epson L-6191 para impressoes,
copias e digitalizacao de documentos do Consorcio Publico

OBJETO i - - iy
Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Trangulo
Mineiro e Alto Paranaiba — CIDES.
RECURSOS ORCAMENTARIOS
Inst. Funcional Programatica Despesa Ficha
10 1004 122 1001 3390399900 28

Aos treze dias do més de setembro do ano de dois mil e dezenove, no Consdrcio Publico Intermunicipal |

de Desenvolvimento Sustentavel do Tridngulo Mineiro e Alto Paranaiba — CIDES, autuo os documentos
que seguem referentes ao processo licitatério acima especificado.

Eu, Ecione Cristina Martins Pedrosa, Presidente da Comissdo de Licitagdes, nomeada pelo Ato
Administrativo n° 08/2019, para constar fiz esta autuagio.

= |

Uberlandia—MG, 21/09/2019. ‘

Local e data ‘ Assinatura sob carimbo

CIDES - Consadrcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Tridngulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n® 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526 155/0001-84
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executivo@cides.com.br
=3

De: Wesley Soares <wesley@bwprint.net.br>
Enviado em: terca-feira, 13 de agosto de 2019 11:13
Para: executivo@cides.com.br

Assunto: proposta comercial

Anexos: proposta cides.pdf; L6191 prospecto.PDF

bom dia Cristina,

segue a proposta de locagao da impressora

Atenciosamente,
Wesley Soares Ramos
Setor Comercial
( Phone: +55 (34) 99977-5310
( Phone: +55 (34) 3214-9728
Email: wesley@bwprint.net.br
r. Afonso Pena n® 3298
Brasil »+ Uberlandia « MG » CEP 38.400-710

o)




Proposta Comercial N° 13.08.2019

PRINT

TECNDLOGIA EM IMPRESSAD

Data: 013/08/2019
Para: CONSORCIO CIDES

UBERLANDIA - MG
A/C: Sr*: Cristina

Informamos abaixo proposta de loca¢do de equipamentos de impressao.

Caracteristicas Gerais

- Equipamento Epson L-6191

- O prego da locagdo serd de RS 0,30 (trinta centavos de real) por pagina impressa.
- Franquia mensal de 600 péginas por equipamento.

-Equipamento novo.

-Velocidade de até 33 ppm em preto e 20 ppm em cores. 30 ppm.

- Frente e verso padrao.

- Ndo cobramos digitalizagao.

- Excedente cobrado a RS 0,30 por pagina.

- Validade da proposta: 30 dias.

- Prazo de entrega: 15 dias
- Nesta proposta esta incluso todo material de consumo, pecas, suprimentos como
toner, cilindro e assisténcia técnica total, incluindo treinamento, instalacdo e

configuragdo dos equipamentos em rede.

Atenciosamente.

Wesley Ramos
E-mail: wesley@bwprint.net.br
Phones: 34-99977-5310/34-3214-9728
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EPSON Multifuncional Eco"ﬂ&néﬁ”’“

EXCEED YOUR VISION
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EPSON

WIRELESS | IMPRIME | COPIA | DIGITALIZA | FAX | ETHERNET

Multifuncional colorida com ADF
Ideal para empresas e grupos de trabalho

aracteristicas principais

. Nouo sistema facil de recarregar — garrafas com
utomatico, programadas para um abastecimento facil e limpo de

A multifuncional Wir
sem cartuchos, ot
stecimento au

caca car.

ss EcoTank® L6191 utiliza a in
)m novo design de Ta: ques

. Baixrsmmo custodei impressao — economize até 90¢
> substituicao’

L" T L-: .-

-Ecnnomue tempoepapel—af‘ﬁi‘ 30 folhas; impressao automatica

ente e verso e capacidade de 250 folhas,

!k ;Htctnk




Mul‘_nfunmonal EcoTank® L6191

WIRE LES

iPRIME | COPIA 1 DIGITALIZA | FAX | ETHERNET

Especificacoes téonicas

Jalo da linta PrecisionCore® 15 de 4 cores {CMYR)
Fp»sm' ESG/P*-R
] ulcehlms

" AS 4800 x 1200 dpi de | resolu¢En otimizada bm vArios 1 posde

Em proto 33 ppm ¢ em cores 20 ppm
Em preto 15 IS0 ppm & em cores 8 IS0 ppm
Em prifo 6.5 (S

Epson Connect™ Solutions*. Epson Print™ App (05, Android™),
Epson Emall Print, Remate Print Driver, digitalizac o para a

nuvem, Outros: Apple Alr Print, Gongle Cloud Print, Mopra Print
Sarvice.

11 150 cpm {am preto), 5.5 IS0 cpm {em cores)
Colorida, pretobeanco, padrin/metonda
1-99 céplas (sam PC)
Base plang: A4, carta: A.‘i olicio/?1,6cm %35, om (8 5°%14%
1282 lados, dersidade, rmma amphacio (25 OLFXJ - pgines
ualidade, mwwm:m remiver Sobras, cop 0a documenios,

1200 dpl
1200 x 2400 opi
GE00 x 8600 dpl <
] ada, 24 bils 08 5100
Dipitalizagdo para PC, liafiracho para a nuver®

Preto e branco & coloride
Modem: 33.6 Khps
Memdria: 4té 100 paginas

Marcagles rdpidas; GO (méxima)

Softwara PG fax: enviar/receber, fax para & mall, tix parm aruive

Allmeniador automaiice de documentos

30 folhas, 2 lsdos 2 2 3dos duplex
Tamanho mibdma: oficie/21,6 om x 36,6 cm

Conselividade
Conectividade p

LS8 de alta welocidade, Wireless 802,711 vy
i Elhem!\! [10¥100 Mbps] =i )
Compatibiidas:  Windows  Vista® Mindows®  7/Windows®
B8 1Mindows® 10 [2bG4DIY Windows®  ¥P 5P )
Windows® XP Professional ¥64 Fiion SP2Windows Server®
SF2 — Windiows Server® 20167 - Mar 05 X 10 6.8 - Mac 051

Wi Direct™

L eeculv )/ 1B omix 266 em
o, foingalfico (10 om x 15em, 13omx 18.0m

o, A4, o )
21.6.0mx 120 em (8.5° 1 47.79
e 1P;v| e pAgny hassario sm padifes 1~ e, Fe oo

s

corm) prsgres do i $490

A5 \ﬁ!‘\"u% LAsER

Distribuidor Autorizado:

f

.

Epson do Brasil:
Central de atendimento ao dliente:
Capitais e Regices Metropolitanas
el
Omras locahdades

00 3 347 ou D800 EPS
P N NS
s 4 Fy

Novo sistema de
abasteciments FroFit™

. Visae LCO touch colonds de 2 4°
Em operegao: 10 % ¢
Armazenamento; -20 * a 40 *C
Em operacio: 20 - BO%
Armnazenamentc; -5 - B5% fsemn condensacin)
Impressio PCPremium glossy (ustra): 37 dBA)
Imprassdo PC / Papel normal 53 d8 1]
Tensdo nominal: CA 100 - 240 V Universal {Automstica)
Frequénoia nom 50 - 60 hr
Correnta nominal: 0.4 - 0,2 A
Impressio de 't'(nq indepandente: 12 W IS0 24712
Mexdo e aspera: 5.4 W
1 W Modo desligado: 0,2 W

L xPxA)e Peso
Fecheci T"au"xur.mrf.j.‘um
Pixr B8 kg

arsem

Mutfuncional Epeon FooTank® L6191, manusi, CO-ROM pera instolecin,
oo e energa, 1 parmala do e 504 preta (127 ml o 1 (revada n cac

L]
3 garratas oe tintas Amareln) Randem
até G.000 pdginas

A Epson recomenda 0 uso o
encimiento 8 qualidace da men

faira garantic o o
du.: tscar a garantia do produtn

f nia Magenta TH0.
Gorrata de tinta Amarata 15

nm papel sormum [

worvias & 1

Cabxa da manutencao substitubvel

—— [ Caracteristicas Ecologicas :

www.epsan.com.br

Wi Ctrinect S0 marcie ragisiradas oy Sl Frasw Coonmton Jog e B
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executivo@cides.com.br

" B T R e e . ——
De: Techwel <techwel@techwel.com.br>
Enviado em: Quarta-feira, 14 de agosto de 2019 16:20
Para: executivo@cides.com.br
Assunto: RES: CIDES: COTAGCAO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

O valor pleiteado por nossa empresa é de 300,00 sem limite de impressoes.

Grata

Kassia Valeriano

Administracao Geral

Atendimento: Seg. a Sexta E

© 34.3213-8204 - 3305-0439 Das 08:00 &s 18:00h. / Sabado: 08:00 as 12

© administracaogeral@techwel com br

(] www.techwel.com.br

O /techwel impressoras  g) @techwel_impressoras
@ Rua Feliciano de Moraes, 235 - B, Nossa Senhora

De: executivo@cides.com.br rmailgggxecutivo@;i_c@co_rn_;M]
Enviada em: terca-feira, 13 de agosto de 2019 12:45

Para: atendimento@techwel.com.br

Assunto: CIDES: COTAGAO DE PRESTACAQ DE SERVICOS
Prioridade: Alta

Prezado, boa tarde!
Precisamos de cotagdo de servicos de locagdo de impressora multifu ncional com as seguintes caracteristicas:

sUipamento Epson L-6191
- Equipamento novo.
- Velocidade de até 33 Ppm em preto e 20 ppm em cores. 30 ppm.
- Frente e verso padrio.
- Nesta proposta devera estar incluso todo material de consumo, pegas, suprimentos como: toner, cilindro e
assisténcia técnica total, incluindo treinamento, instalagio e configuragdo dos equipamentos em rede.

Ainda ndo sabemos a média de copias por més, visto que sera um servigo que sera implantado agora.

|
isti : | (34) 3213-2433
cr.St'na Mart.ns [ Av: Antdnio Thomaz Ferrei
Secretaria Executiva Rezende, 3180 - Uberlandi

www.cides com br
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De: Matheus - Dimex <matheus@dimex.com.br> \ e /‘
Enviado em: terca-feira, 27 de agosto de 2019 10:59 v
Para: adm@cides.com.br
Assunto: COTACAO ALUGUEL DE IMPRESSORA
Anexos: Dados cadastrais com referencias_DIMEX.pdf

Maria Carolina, Boa tarde!
Tudo bem?

Segue nossa proposta de locacao e anexo documentacao.

Epson L-6191

Valor por més: RS 300,00 ( trezentos reais) Inclusos nessa valor a quantidade paginas. Apos isso serd
cobrado paginas excedentes:

Valor por paginas A4 COLORIDA: RS 0,20 (vinte centavos)
Valor por paginas A4 PRETO E BRANCQO: RS 0,07 (sete centavos)

Inclusos:

Entrega e instalagoes

Treinamentos

Manutengées preventivas e corretivas
Todos os suprimentos originais.

Desde jd agradecemos a oportunidade e nos colocamos a disposicgao!
Atenciosamente,

- - Matheus Zure Garcia
'l L Consultor Comercial

GESTAO DE IMPRESSAD

34 3221-2800
'BERLANDIA 34 99655-0996
d. Icarai, 65 .
Tabajaras, Uberlandia/MG dimex.com.br
38400-248

De: adm@cides.com.br [mailto:adm@cides.com.br]
Enviada em: segunda-feira, 26 de agosto de 2019 16:49
Para: matheus@dimex.com.br

Assunto: COTACAO ALUGUEL DE IMPRESSORA

Prezado Matheus, boa tarde!

Precisamos de cotacao de servicos de locacao de impressora multifuncional com as seguintes caracteristicas:
- Equipamento Epson L-6191

- Equipamento novo.

- Velocidade de até 33 ppm em preto e 20 ppm em cores. 30 ppm.
- Frente e verso padrao. :



- Nesta proposta deverd estar incluso todo material de consumo, pecas, suprimentos como: toner, cilindro e
assisténcia técnica total, incluindo treinamento, instalagao e configuragao dos equipamentos em rede,

Folha ne

ra. 4 9§

Viste

Ainda nao sabemos a média de c6pias por més, visto que serda um servigo que sera implantado a

Por sermos um consércio piblico, para qualquer aquisicio de servigos precisamos que o fornecddor

informe o CNPJ da empresa para que possamos verificar todas as CNDS (Federal, Estadual, F§TS ¢ - =
Trabalhista), orcamento com o timbre da empresa. 4

Gostariamos de saber se a empresa trabalha com faturamento, através de boleto.

Dados Cadastrais

Razao Social: Consorcio Pablico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentivel do
Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba

Nome Fantasia: CIDES

CNPJ: 19.526.155/0001-94

Enderego: Avenida Antonio Thomaz Ferreira de Rezende. n® 3.180 - Bairro Industrial —
Uberlandia-MG - CEP: 38.402-349

“ontato: (34)3213-2433

E-mail: adm(@cides.com.br

Maria Carolina
Estagiaria - CIDES
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GESTAO DE IMPRESSAO ( Viste \
1

PRINCIPAIS FORNECEDORES

CANON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

ENDERECO: AV SANTA MARINA,1660 - SALA 290 - LAPA - SAO PAULO /SP

TELEFONE:(11) 3218-2622 / (11) 3218-2622/ aribeiro@cusa.canon.com

OKI DATA DO BRASIL INFORMATICA LTDA.

ENDERECO: AV ALFREDO EGIDIO DE SOUZA ARANHA,100 - BLOCO C CONJ 5-C-
VILA CRUZEIRO - SP

TELEFONE:(11) 3444-3500/ rodrigo.trovo@okidata.com

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS DO BRASIL LTDA

ENDERECO: AV 100, SN - MOD. 14, 15, 16, QUADRA 01, SALA 12 - SETOR
INDUSTRIAL TIMS -SERRA/ ES

TELEFONE: (11) 3050-5361/vanessa.caldas@konicaminolta.com
CANAIS DE ATENDIMENTO/ SUPORTE AO CLIENTE (MATRIZ)

. ADM COMERCIAL - (34) 3221-2870/2860 - comercial@dimex.com.br

. SUPRIMENTOS - (34) 3221-2800 - vendas2@dimex.com.br/ augusto@dimex.com.br

. ASSISTENCIA TECNICA - (34) 3221-2840 e/ou pelo e-mail tecnica@dimex.com.br.

. FATURAMENTO - (34) 3221-2840 - faturamento@dimex.com.br.

CONSULTOR COMERCIAL (MATRIZ)
MATHEUS ZURE - (34) 3221 -2860 / (34) 99655-0996

matheus@dimex.com.br

dimex@dimex.com.br

®
£

g’

Matriz - UberlandiaMG - Rua icarai, 85, Bairro Tabajaras. 38400-248 @ () 3221-2800 dimex.com.br
Filial - Goidnia/GO - Av. Assis Chateaubriand, 1777, Setor Oeste. 74130012 @ e 3054-6868 0@ dimexsolucoes

%
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GESTAO DE IMPRESSAO

\
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DIMEX DO TRIANGULO LTDA (MATRIF] ‘"’@i '

ENDERECO: RUA ICARAI, 65 — BAIRRO TABAJARAS - CEP 38400-248-UBERLANDIA-MG
TELEFONE / FAX: (34) 3221-2800

CNPJ: 23.342.322/0001-14

INSCRICAO ESTADUAL: 702.561.206-0050

T
A |

i

DIMEX DO TRIANGULO LTDA (FILIAL GOIANIA)

ENDERECO: AVENIDA ASSIS CHATEAUBRIAND, 1.777 — SETOR OESTE - CEP74130010- GOIANIA/GO

TELEFONE / FAX: (62)3954-6868
CNPJ: 23.342.322/0002-03
INSCRICAO ESTADUAL: 10.433.065-1

DATA DA FUNDACAO: 20/07/1987

ATIVIDADE PRINCIPAL: ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS.

NOME CARGO

PEDRO BRAGANCA MARINHO FALCAO DIRETOR

 REFERENCIAS BANCARIAS (MATRIZ)

BRADESCO

AGENCIA 0265-8
CONTA 69151-8
DIMEX DO TRIANGULO LTDA

BRASIL

AGENCIA 2591-7
CONTA 5274-4
DIMEX DO TRIANGULO LTDA

ITAU

AGENCIA 3166
CONTA 01991-3
DIMEX DO TRIANGULO LTDA

Matriz - UberlindiaMG - Rua lcarai, 65, Bairro Tabajaras. 38400-248 @ 4y 3221-2800 dimex.com.br
Filial - Goidnia/GO - Av. Assis Chateaubriand, 1777, Setor Oeste. 74130-012 @z 3954-6868 O® dimexsolucoes

S &l
(N



CQpiadora Central Razdo Social: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA -
IMPRESSAD DIGITAL E COMUNICACAD VISUAL CNPJ: 08.420.626/0001-69 Folha n®
P
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ORCAMENTO

Locacdo de uma impressora :

- Equipamento Epson L-6191

- Equipamento novo.

- Velocidade de até 33 ppm em preto e 20 ppm em cores. 30 ppm.

- Frente e verso padréo.

- Nesta proposta devera estar incluso todo material de consumo, pegas, suprimentos como: Tinta,
cilindro e assisténcia técnica total, incluindo treinamento, instalagdo e configuragdo dos
equipamentos em rede.

Valor Mensal: 250,00(Duzentos Cinguenta Reais)

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

Uberlandia/MG 20 de Setembro de 2019.

MARCIA CRISTINA EUGENIO
UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA
CNPJ: 08.420.626/0001-69

Av. Cesario Alvim, 818 Lj 04 — Centro (34) 3211-6711 — Uberlandia/MG
Email: ubercopias2@hotmail.com




Consorcio Puablico Intermunicipal de Desenvolvimento
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PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVE
TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA - CIDES

Aos vinte e um dias do més de setembro de 2019 reuniram-se os membros da Comissao
Permanente de Licitacdes do Consércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba — Cides, senhoras Ecione Cristina
Martins Pedrosa e Bianca Christianes Dias, nomeadas através dos atos administrativos
n°08/2019 e n°13/2019, para analise do pedido de locagdo de uma Impressora Epson L-
6191 visto que o Consorcio atualmente ndo possui equipamento proprio de impressora
para copias, impressoes e digitalizacao dos seus documentos, sendo necessario assim
utilizar o equipamento da AMVAP para as finalidades. Considerando os or¢amentos
apresentados, entendemos gue o valor mensai da iocagao € vantajosa, nao onerosa e
encontrasse dentro da previsdo or¢amentaria do Consoércio. Assim entendemos ser
adequada a contratagdo da locagdo com a empresa Ubercopias e Impressos Ltda — Me,
conforme orgamento apresentado mediante processo de dispensa de licitagdo em razao do
menor valor, sendo ainda a empresa considerada idénea, conforme CND’s (Certidées
Negativas de Débito) apresentadas, atestando a auséncia de pendéncias da empresa.
Sendo assim, encaminhe-se para o prosseguimento da "Dispensa de Licitacao". Nada
mais havendo a tratar, declara-se encerrada a reunido.

Uberlandia-MG, 21 de setembro de 2019.

CroDedron

Ecione Cristina Martins Pédrosa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

b

Bianca Christianes Dias
Membro da Comissdo Permanente de Licitacao

CIDES - Consdrcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
Av. Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n°® 3.180 - Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526.155/0001-84
Viste nosso site: www cides.com br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA
CNPJ: 08.420.626/0001-69

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:11:52 do dia 22/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2020.

Caodigo de controle da certiddo: 1EA6.BD0B.9979.E180

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"
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SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

IFolhan®
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CERTIDAQ EMITIDA EM\— —L‘-f

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 22/08/2019 \\ .
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE: 1"‘v//

20/11/2019

NOME: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA

CNPJ/CPF: 08.420.626/0001-69

LOGRADOURO: AVENIDA CESARIO ALVIM NUMERO: 818

COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38400098

DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: UBERLANDIA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagao para lavratura de escritura publica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desonera(;éo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:20190003526830361

hitps://www?2 fazenda.mg. gov.brisol/ctr/SOL/ICDT/DETALHE _7467descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%ESbitos+ Tribut%E rios&numProto... 11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA

Nome: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 08.420.626/0001-69
Certiddo n2: 180923311/2019
Expedigdo: 22/08/2019, as 16:02:10
Validade: 17/02/2020 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritao(a) no CNPJ sob o n@

08.420.626/0001-69, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n? 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n? 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sac de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabkalhe na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1dentificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de accrdos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdac de CAar~1 liamn3n Dvrar
' S S T St - b P, =)

=
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Consulta Regularidade do Empregador

Folha n®
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Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 08.420.626/0001-69
Raz3o Social: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA
Enderer;,o: AV CESARIO ALVIM 818 LOJA 04 / CENTRO / UBERLANDIA / MG / 38400-098

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagées com o FGTS.

Validade:17/08/2019 a 15/09/2019

Certificagao Numero: 2019081704450886805658
Informacgdo obtida em 22/08/2019 16:00:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://eonsulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

11



Consércio Publico Intermunicipal de Desenvolvimentyﬁan\
: Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
N .
. ( Vlf-lo

— 0.

% . -

MINUTA CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIW

PROCESSO DE LICITACAO N2 08/2019, DISPENSA
07/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSORCIO
PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DO TRIANGULO MINEIRO E ALTO
PARANAIBA - CIDES E UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA -
ME.

: CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES E FUNDAMENTO

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO
TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA - CIDES, CNPJ n? 19.526.155/0001-94, com sede a Av. Anténio
Thomaz Ferreira Rezende n2 3.180, Distrito Industrial, Uberlandia-MG, doravante denominado
simplesmente Contratante, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Lindomar Amaro Borges,
brasileiro, casado, agente politico, inscrito no CPF n2. 435.100.006-68, portador do RG. n? 2.800.618
SSP/MG.

CONTRATADA: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA - ME, CNPJ n? 008.420.626/0001-69, situada na Avenida
Cesario Alvim, n? 818, loja 04, Centro, Uberlandia - MG, doravante denominada simplesmente Contratada,
neste ato representado pelo Sr. Valdir Gongalves de Almeida, inscrito no CPF n2 652.102.396-91, portador
do RG n? 4.573.576 SSP-MG.

FUNDAMENTO: O presente contrato fundamenta-se:

a) No Processo n? 08/2019, Dispensa de Licitagdo n? 07/2019, na Lei n? 8.666/93, e demais legislacdes
correspondentes;

b) nos termos propostos pela Contratante, que ndo contrariem o interesse ptiblico.

c) nos preceitos de direito publico; e

d) supletivamente, nos principios da teoria geral dos contratos e nas disposicdes do direito privado.

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO CONTRATADO

2.1 Constitui objeto do presente contrato de dispensa de licitagdo a contratacdo de empresa do ramo
pertinente para fornecimento, a titulo de locacéo, de (01) uma impressora multifuncional com impressdo em
preto, branco e cores, contendo ainda a funcdo de digitalizagdo a qual seu nimero de série esta em anexo no
relatério de status do equipamento e seu modelo conforme descrito abaixo:

a) Equipamento Epson L-6191
b) Equipamento novo, n? de série: X4CNOD5686
c) Velocidade de até 33 impressées ppm em preto, 20 ppm em cores e 30 ppm frente e verso padrio.
d) Incluso todo material de consumo, pegas, suprimentos como: tinta, cilindro e assisténcia técnica
total, incluindo treinamento, instalacdo e configuracdo dos equipamentos em rede. /
)

CIDES - Consorcio Piblico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Aito Parimalt:bar
Av. Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n° 3.180 — Distrito Industrial | CEP: 38 .402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 19.526.155/0001-94
Viste nosso site: www.cides.com.br
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Eallians Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
Sustentavel do Tridngulo Mineiro e Alto Paranaiba
1

LA TERCEIRA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1 Cumprir o objeto contratual com a melhor técnica aplicavel a trabalhos desta natureza, utilizando
materiais e equipamentos de qualidade, adequados aos servigcos contratados, com zelo e diligéncia e em
estrito cumprimento as normas e condicGes contratuais aplicaveis aos servicos.

3.2 Os trabalhos deverdo ser executados de forma a garantir os melhores resultados, cabendo a
CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos — quer humanos, quer materiais — com vistas a
quantidade dos servicos a satisfacdo da CONTRATANTE.

3.3 A CONTRATADA responsabilizar-se-a integralmente pelos servigos contratados, cumprindo as
disposices legais que interfiram em sua execucdo, responsabilizando-se por qualquer dano ou prejuizo
advindo da ma execucdo do objeto contratual perante terceiros, isentando a CONTRATANTE de qualquer
onus ou encargo a esse titulo.

3.4 Manter, durante toda a vigéncia do contrato todas as condicées de habilitacdo e qualificacdo exigidas
na contratacdo, devendo comunicar a CONTRATANTE, imediatamente, qualquer alteracdo que possa
comprometer a manutencdo do contrato.

3.5 Prestar a assisténcia técnica no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apos a solicitagdo para
manutengdo da impressora e fornecimento dos respectivos materiais.

3.6 Se o equipamento locado deixar de atender em qualidade as necessidades da CONTRATANTE, o
equipamento devera ser imediatamente substituido por outro equipamento que atenda as necessidades da
locataria, conforme as especificacBes contidas na Clausula Segunda deste Contrato.

' CLAUSULA QUARTA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1 Efetuar os pagamentos nas formas e condi¢des aprazadas.
4.2 Orientar, acompanhar e fiscalizar a entrega dos servicos, objeto deste contrato.
4.3 Proporcionar a CONTRATADA todas as facilidades necessarias a boa execucdo do objeto deste contrato.

4.4 Prestar as informactes e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos
profissionais da CONTRATADA.

4.5 Comunicar imediatamente a CONTRATADA todo acontecimento entendido como irregular.

4.6 Caso seja constatado danos por mau uso, a CONTRATANTE, ressarcira as despesas.

| CLAUSULA QUINTA — PRECO, FORMA DE PAGAMENTO E DOTACAO ORCAMENTARIA

cod

CIDES f sorcio Publico Infermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
ly/ Anténio Thomaz Ferreira de Rezende, n° 3.180 - Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlandia-MG
CNPJ: 18.526.155/0001-84
Viste nosso site. www cides.com.br
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7.2 Sem prejuizo das san¢des administrativas previstas na Sec¢do |l do Capitulo IV da Lei Federal n®8-
de 21 de junho de 1993, serdo aplicadas a CONTRATADA, multas pecuniarias nos percentuais e casos
abaixo:

a) 0,5% (vinte e cinco décimos por cento) do valor atualizado do contrato, por dia de atraso
injustificado, limitado a 10,00% (dez por cento);

b) 20,00% (dez por cento) do valor atualizado do contrato, pela desisténcia injustificada ou inexecugao
parcial do contrato.

7.3 A aplicacdo das sancoes previstas neste contrato ndo exclui a possibilidade da aplicacdo de outras,
previstas na Lei Federal n® 8.666/93, inclusive a responsabilizacdo da contratada por eventuais perdas e
danos causados a Contratante.

7.4 As penalidades serdo aplicadas apos regular processo administrativo, em que seja assegurado ao
licitante o contraditdrio e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes sdo inerentes.

7.5 A sancado de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica é de
competéncia exclusiva do Presidente do CIDES.

7.6 As demais sangOes sao de competéncia exclusiva da autoridade superior do 6rgdo de fiscalizacdo do
Contrato.

7.7 O recolhimento da multa referida nos subitens anteriores devera ser feito através de depdsito no Banco
do Brasil S/A, Agéncia 2918-1, Conta Corrente n? 72.614-1, no prazo maximo de 5 (cinco) dias uteis a contar
da data em que for aplicada a multa, respeitada a ampla defesa e o contraditorio.

| CLAUSULA OITAVA - RESCISAQ

8.1 O contrato podera ser rescindido, na forma do art. 79 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

a) Por ato unilateral da CONTRATANTE nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVIl do art. 78 da Lei
8.666/93; e

b) Por acordo entre as partes.

8.2 O CIDES podera, ainda, sem carater de penalidade, declarar rescindido o contrato por conveniéncia
administrativa ou interesse publico, conforme disposto no artigo 79 da Lei Federal n? 8.666/93 e suas
alteragoes.

a) Por infracdo a qualquer de suas clausulas;

b) Pedido de concordata, faléncia ou dissolucdo da Contratada;

c) Em caso de transferéncia, no todo ou em parte, das obrigacGes assumidas neste contrato, sem
prévio e expresso aviso do CIDES;
b
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: R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais conforme a cota¢io vencedora;

5.2 CONDICOES DE PAGAMENTO: O Pagamento sera efetuado mensalmente, por meio de boleto bancario
apos o recebimento da nota fiscal e finalizacdo dos servicos;

Fens c D Consorcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento
o od. Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba
\ _

5.3 Os pagamentos de que trata o item acima serdo efetuados pelo CONTRATANTE mediante a
apresentacdo de prova de regularidade pela CONTRATADA para com o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico — FGTS e para com a Seguridade Social, a ser feito, exclusivamente, através de apresentacao,
respectivamente, do Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, da Certidao Negativa de Débito —CND — e
da Certidao Negativa do Municipio.

5.4 Se a fatura for recusada por incorrecao material ou financeira, o pagamento so sera efetuado apads as
devidas correcées, dispondo a Contratante do prazo estabelecido anteriormente para se pronunciar sobre
o aceite da fatura corrigida.

5.6 A nota fiscal devera ser encaminhada ao CIDES através do e-mail cides@cides.com.br ou pessoalmente,
via protocolo, na sede do mesmo.

5.7 As despesas referentes a execugdo dos servigos objeto da presente licitacdo, serdo empenhadas na
seguinte dotacdo orcamentaria: 10.10.04.122.1001.2001.33.90.39.99.00

| CLAUSULA SEXTA — PRAZO DE ENTREGA, DA VIGENCIA E EXTENSAO

6.1 PRAZO DE ENTREGA: 10 dias, contados da assinatura deste instrumento de contrato.

6.2 A VIGENCIA do presente contrato vigorara a partir da data de sua assinatura até 31/12/2019.

6.3 Quanto a EXTENSAQ, podendo ser prorrogado automaticamente, caso interesse das partes-porum
prazo de 12 (doze) meses, mantendo as mesmas clausulas acordadas neste contrato, realizando um aditivo.

[ A ,.’.el__r---.-’ i
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 CLAUSULA SETIMA - SANCOES

7.1 Em casos de atraso injustificado na execuc¢do do contrato, inexecu¢do parcial ou total das condicoes
pactuadas e também em casos de ma-fé quanto a descricdo do objeto contratual, garantida prévia defesa,
ficara a CONTRATADA sujeita as seguintes penalidades:

a) Adverténcia formalmente expedida.
b) Multa.
¢) Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar com a CONTRATANTE.

d) Suspensdo do direito de participar em licitacdo e impedimento de contratar com o Poder Publico
por até 2 (dois) anos.

e) Rescisdo do contrato e aplicagdo do disposto no art. 80 da Lei Federal n? 8.666/1993.

/4
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d) Por comprovada deficiéncia no atendimento do objeto deste contrato.

| CLAUSULA NONA - DISPOSICOES GERAIS _ |

9.1 Este contrato esta vinculado de forma total e plena ao Processo n? 08/2019, Dispensa de Licitacdo
07/2019, que lhe deu causa, para cuja execucao, exigir-se-a rigorosa obediéncia a seus anexos.

9.2 Os casos omissos serdao dirimidos nos termos da lei Federal n® 8.666/93 com suas alteracdes
posteriores.

9.3 O presente contrato podera ser alterado na ocorréncia de uma das hipoteses previstas no art. 65 da
Lei Federal n2 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA - FORO

10.1 Fica eleito o foro da Comarca de Uberlandia - MG para solucionar quaisquer duvidas quanto a
execucdo do presente contrato.

E, por estarem justas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na

presenca das testemunhas abaixo.

Uberlandia-MG, 17 de outubro de 2019.

Lindomar Amaro.Bdrges Valdir Gongalves de Almeida
Presidente dé CIDES CONTRATADA
CONTRATANTE

Testemunhas:

Nome: %L-\.ag"m(, -Q,-;\-k--\li—.\..\r“\-ch- e Qo 32K, lG‘G o8

= X

Assinatura: (SC\_&/J (_‘OLUQ\(J_

Nome: CPF:

Assinatura:
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PARECER JURIDICO SOBRE A
MINUTA DO CONTRATO

Processo: 08/2019
Modalidade: Dispensavel
Dispensa: 07/2019

A minuta do contrato referente ao Processo n2 08/2019, Dispensa de Licitagcdo n2 07/2019, cujo objeto
€ a contratacdo de pessoa juridica para locacdo de impressoras, atendeu ao disposto no art. 55 da Lei
Federal n 8.666/1993.

Verificado o atendimento as exigéncias previstas na Lei Federal n2 8.666/1993, opino pela aprovac¢ao
da citada minuta.

E o parecer.

Uberlandia-MG, 18 de outubro de 2019.

- r . g— /-‘___-_\
Assessoria Juridica .
e frs Terreina 3 8. Patvid
QARG n? 143.400
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PRECO E ESCOLHA DE FORNECEDOR

PROCESSO N° 08/2019
DISPENSA N° 07/2019
DATA: 16/09/2019

| - DA DISPENSA DE LICITACAO

O objetivo da licitagao € contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios da
legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha aquisicbes e contratacbes que possuem caracterizagcdes especificas
tornando impossiveis e/ou inviaveis as licitagbes nos tramites usuais, frustrando a
realizagao adequada das fungoes da administragao.

A dispensa de licitagbes € um instituto do Direito Administrativo por meio do qual a
Administracdo Publica pode contratar diretamente do formecedor, sem precisar de
processo licitatorio. No caso de dispensas, a Administragdo, em tese, pode contratar
usando da licitagao, mas em razdes de interesse publico, melhor seria adquirir o bem de
forma direta.

A Lei 8.666/1993, mais conhecida como Lei de Licitagées e Contratos Administrativos,
prevé em seu artigo 24, o rol taxativo de hipoteses em que a licitacao & dispensavel,
positivando assim tal instituto,

Na ocorréncia de licitagdbes impossiveis e/ou inviaveis, a obediéncia ao estabelecido no art.
24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasido em que € cabivel a dispensa de
licitacao:

“Art. 24 E dispensavel a licitag&o:

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto na alinea “a” do inciso |l
(R$35.200,00) do artigo anterior, e para alienagdes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez.”

Conforme art. 24, §1.° c/c art. 23, ll, “a", da Lei de Licitagbes, dobra-se os valores
previstos nos incisos. | e || do mesmo artigo para consorcios publicos, no qual o
limite para dispensas com o Decreto n.° 9412 de 2018, passa a ser R$66.000,00 em
obras e servigos de engenharia e R$35.200,00 para os demais servicos e compras,
do Consarcio Publico Intermunicinal de Desenvalvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro

e Alto Paranaiba — CIDES.
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Il - DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

FORNECEDOR: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA - ME
CNPJ: 08.420.626/0001-69

No que tange ao forecedor escolhido a justificativa da escolha & simples. Possui prego do
objeto a menor que o prego médio praticado no mercado, ndo ocorrendo nenhum dano
econémico ao Consércio Publico, além de o prego estar de acordo com a Lei Orgamentaria
de 2019 do CIDES e néo ultrapassa os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de
2019, bem como a empresa encontra-se devidamente regular nos termos da Lei Federal
8.666/93.

As necessidades do consércio sdo de interesse publico que devem prevalecer sobre
quaiquer espécie de burocracia, por isso, ndo tem a exigibiiidade de reaiizar iicitagao para
esta demanda imediata diante do aumento no quadro de funcionarios e necessidade de
novo espaco para instalagao.

Il - DO PRECO

O prego pactuado neste processo de Dispensa de Licitagdo € no valor de R$250,00
(duzentos e cinquenta reais) mensais para locagdo de impressora para o Consorcio
Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto
Paranaiba — CIDES, conforme solicitado pela Secretaria Executiva, sendo condizente com

o menor valor estabelecido pelos orgamentos realizados que encontram-se anexos ao
processo.

E ainda apds andlise se apresentou a proposta mais vantajosa principalmente por ndo ter
limites de copias e ainda ser incluso no valor da locagdo mensal a manutengéo e reposicao
de tinta.

Diante o exposto, justifica-se a dispensa da licitacdo, da escolha do fornecedor e do preco.

Uberlandia-MG, 22 de setembro de 2019.

Frt

A -‘:, ”
LINDOMAR AMARO BORGES
’fesidente do CIDES

[*2
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS NO PROCESS

DE LICITACAO N° 08/2019, DISPENSA 07/2019 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O CONSORCIO PUBLICO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
DO TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA - CIDES E

UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA - ME.

- .
———

| CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES E FUNDAMENTO ]

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO
TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA - CIDES, CNPJ n? 19.526.155/0001-94, com sede a Av. Anténio
Thomaz Ferreira Rezende n2 3.180, Distrito Industrial, Uberlandia-MG, doravante denominado
simplesmente Contratante, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Lindomar Amaro Borges,
brasileiro, casado, agente politico, inscrito no CPF n®. 435.100.006-68, portador do RG. n® 2.800.618
SSP/MG,

CONTRATADA: UBERCOPIAS E IMPRESSOS LTDA - ME, CNPJ n? 008.420.626/0001-69, situada na Avenida
Cesario Alvim, n2 818, loja 04, Centro, Uberlandia - MG, doravante denominada simplesmente Contratada,
neste ato representado pelo Sr. Valdir Gongalves de Almeida, inscrito no CPF n? 652.102.396-91, portador
do RG n? 4.573.576 SSP-MG.

FUNDAMENTO: O presente contrato fundamenta-se:

a) No Processo n® 08/2019, Dispensa de Licitacdo n® 07/2019, na Lei n® 8.666/93, e demais legislacdes
correspondentes;

b) nos termos propostos pela Contratante, que ndo contrariem o interesse publico.

c) nos preceitos de direito publico; e

d) supletivamente, nos principios da teoria geral dos contratos e nas disposigoes do direito privado.

| CLAUSULA SEGUNDA ~ OBJETO CONTRATADO

2.1 Constitui objeto do presente contrato de dispensa de licitagdo a contratacdo de empresa do ramo
pertinente para fornecimento, a titulo de loca¢ao, de (01) uma impressora multifuncional com im pressdo em
preto, branco e cores, contendo ainda a fungao de digitalizacdo a qual seu nimero de série esta em anexo no
relatorio de status do equipamento e seu modelo conforme descrito abaixo:

a) Equipamento Epson L-6191

h) Equipamento novo, n? de série: X4CNOO5686

c) Velocidade de ate 33 impressdes ppm em preto, 20 ppm em cores e 30 ppm frente e verso padrao.

d) Incluso todo material de consumo, pecas, suprimentos como: tinta, cilindro e assisténcia técnica
total, incluindo treinamento, instalagdo e configuracdo dos equipamentos em rede.
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| CLAUSULA TERCEIRA — OBRIGAGOES DA CONTRATADA

3.1 Cumprir o objeto contratual com a melhor técnica aplicavel a trabalhos desta natureza, utilizando
materiais e equipamentos de qualidade, adequados aos servigos contratados, com zelo e diligéncia e em
estrito cumprimento as normas e condigbes contratuais aplicaveis aos servigos.

3.2 Os trabalhos deverdo ser executados de forma a garantir os melhores resultados, cabendo a
CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos — quer humanos, quer materiais — com vistas a
quantidade dos servicos a satisfagao da CONTRATANTE.

3.3 A CONTRATADA responsabilizar-se-a integralmente pelos servigos contratados, cumprindo as
disposicdes legais que interfiram em sua execucdo, responsabilizando-se por qualquer dano ou prejuizo
advindo da ma execucdo do objeto contratual perante terceiros, isentando a CONTRATANTE de qualquer
Gnus ou encargo a esse titulo.

3.4 Manter, durante toda a vigéncia do contrato todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas
na contratacdo, devendo comunicar a CONTRATANTE, imediatamente, qualquer alteracdo que possa
comprometer a manutengao do contrato.

3.5 Prestar a assisténcia técnica no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apos a solicitagdo para
manutencdo da impressora e fornecimento dos respectivos materiais.

3.6 Se o equipamento locado deixar de atender em qualidade as necessidades da CONTRATANTE, o
equipamento devera ser imediatamente substituido por outro equipamento que atenda as necessidades da
locatdria, conforme as especificacbes contidas na Clausula Segunda deste Contrato.

CLAUSULA QUARTA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1 Efetuar os pagamentos nas formas e condi¢ées aprazadas.
4.2 Orientar, acompanhar e fiscalizar a entrega dos servicos, objeto deste contrato.
4.3 Proporcionar a CONTRATADA todas as facilidades necessarias a boa execugdo do objeto deste contrato.

4.4 Prestar as informagdes e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pelos
profissionais da CONTRATADA.

4.5 Comunicar imediatamente a CONTRATADA todo acontecimento entendido como irregular.

4.6 Caso seja constatado danos por mau uso, a CONTRATANTE, ressarcira as despesas.

\ CLAUSULA QUINTA — PRECO, FORMA DE PAGAMENTO E DOTACAO ORGAMENTARIA

£kL W
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